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ROP - ANEXO S{LRF, art. SS, lno,ilo Ili, allnc,••••) 

ld:OE28A19A9B4C78CD 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 

1 de 1 

.,, 
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE RESTOS A EMPENHOS NÃO DISPONIBILIDADE 

DISPONIBILIDADE Re,,tos a Pagar Liquidados e Nio Pagos 
Rõ,o,,P,gv ,1 Ocmai, DE CAIXA LIQUIDA PAGAR LIQUIDADOS DE CAIXA LIQUIDA 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA 

TOTAL 00S RECURSOS NÃO VINCULADOS (1) 

TOTAL 00S RECURSOS VINCULAOOS (li) 

RC~rioM Vint!u lados l Pr.wklblci& Social 

Recursos Vinculados, a Fundos 

Recursos de Operações de Crcdi lO 

Rccu™>S<lc Alicnacio dc lkns/Ativo1 

RccurMl<S Ex1raorçamct11érios Vinculados• Prttalórios 

Rl!Cl.lnl<)!I Extnl.on;amcnulrios Vinculac.lo;i li Dcpósi t()t Judiciai, 

Oulros Recursos Ex1raorçamcnulrios 

Oulro1RccursosVinculadol 

TOTAL(111) • (1 + 11) 

JOSE DE ALENCAR LOPE~ 
DE 
CARVALHO:30875323~91 

(•) 

138.747,36 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

138.747,36 

JOSE DE ALENCAR LOPES DE CARVALHO 
3-08. 7S3.l33-9 t 

VEREADOR - PRESIDENTE 

FONTE: SCPI • Con111bilid:ldc (9.25.29. 1077), PREFEITURA 

De Exerckio, 
Anteriores 

(b) 1 

Do Exercício Empcnhadot e Nio 
Liquidados de 

1 E1'cn:icioa Anteriora 
(e) (d) 

0,00 130.SSJ,38 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0.00 0,00 0.00 

0,00 0.00 0.00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 130.553,38 0,00 

d~ ~; -J,,P 
ADILSON VIEIRA LOPES 

023.728.9))-43 
TESOUREIRO 

ObrigllÇÕN 
Financciru 

(e) 

93.308,9S 

474,12 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

474,12 

0,00 

93.783,07 

MARVIO MARCONI DE =:.=:-""--•-
SIQUEIRA E:E::-""'Z~~-=: 
NIINFS·Z2674350334 -.;;,:.~-,. 

CONPLAN CONTABI LIDADE LTDA 

706.743.S0J-34 

Contador CRC-PI 145/0 

(Antesdalnseriçio EMPENHADOS E NÃC 
cmRestosaPapr 
N&o Processados) 

(1) (1-{b+c+d+c)) 

-8S.114,97 

-474,12 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-474,12 

0,00 

LIQUIDADOS 
DO EXERCICJO 

(8) 

CACIOCARVALHO 
006.668.983-08 

CONTROLADOR 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

CANCELADOS 
(Niolnscritos 

por lnsuncltncla 

Financeinli) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

ld:OSDSOOC86A107SDB 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA 
RELA TÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO R ELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAME NTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 

LRF, url . 48 - An.,xo 6 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 

Rece ita Con-cn1c liqu ida 
R.ccci111 orrcntc Liquido Ajusn1d11 puni C{1lc ulo dos Limi1cs de E ndi v idumcnto 
Recci lu Corrente Líquidu Aju:studu puni Cá lc ulo <lO!:i Li1nit e!:i du Dc:spe:s11 co111 P e~oul 

DESPESA COM PESSOAL 

Despesa Total com Pessoal • DTP 

L imite M {1x imo ( inci:sO!:i 1, li e 111 , urt . 2 0 du LRF) - «'/o> 

Limite Pn.idcnciu l (purúgn1fo único. art . 22 du LRP) - «'/o> 

Lim.itc d e A lcna ( inc iso l i do § 1" do an. 59 da LRF) • <6/u> 

DIVIDA CONSOLIDADA 

Div ida Consolidada Liquida 

L i mite Defi nido por Reso lução d o Senndo Federa l 

GARANTIAS DE VALORES 

Total das Garant ia s Conced idas 

Limite D,.;finidQ por R.c:wluçi\o do Scnudo f'cdcml 

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 

Operuções de Crédito ln ten1us e Ex ternos 

Li mite Definido pelo Senado Federal parn Operaçõe,._ de Crédito Externa,- e l nt.en,a,._ 

Operações de Cr~dito por Antecipação da Receita 

Limite D e finido pe lo Senado Fcdcra.1 para Operações de Crfd ito por Antcc ipução da Rccci1a 

RESTOS A PAGAR 

Valor Total 

JOSE DE ALENCAR 

JOSÉ D E ALENCAR LOPES D E C ARVALH O 
3 08. 753.233-9 1 

VER EADOR - PRESIDENTE 

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 
L IQUIDADOS DO EXERCICIO 

º·ºº 

ADILSO N VIEJRA LOPES 
023.728.933-43 
TESOURELRO 

VALOR 

794.639,79 

920.909,20 

874.863.74 

828.8 18.28 

VALOR 

º·ºº 
º·ºº 

VALOR 

º·ºº 
0 .00 

VALOR 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

VALOR 

1 S.348.486.68 
1 S .348.486.68 
1 5 .3 4 8.486.68 

o/oSOBREARCL 

5 , 18 

6 ,00 

5.70 

5.40 

¾SOBREARCL 

0.00 

º·ºº 

%SOBRE A RCL 

º·ºº 
0,00 

o/oSOBREARCL 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APÓS 
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCICIO) 
-8S.S89,09 

CACIO CARVALHO 
006.668.983-08 

CONTROLADOR 

MARVIO MARCONI DE =:.=:!"""---.. -.­
SIQUEIRA ~~~==-­
NUNES:72674350334 ~'"5..~.;.:.:.:--

FONTE: SCPI • Con1abilidadc (9.25.29. 1077) . PREFEITURA 

CONPLAN CONTABILIDADE LTDA 
706. 743.503-34 

C on tudo r C R C - PI 14 5/0 

(Apósalnscriç&, 
cm Restos a Pagar 
NloP'rocef..-dos) 

(h) 

RS' 

(Í·8) 

-85.1 14,97 

-474. 12 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-474,12 

0,00 

-8S.S89,09 

c::::::::::i 
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.,, 
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~ 

RGF-ANEXO 1 (LRF,art. 55, inciso l,alíne.1 ~n 

1 

ld:01AB305F517278F6 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JAN/2023 A DEZ/2023 

DESPESAS EXECUTADAS t'llti~ 12 ~ 
LIQUIDADAS 

1 DESPESA COM PESSOAL 
1 JA N/2023 1 FF.Vno2J I MAR/2023 1 ARR/2023 1 MAU202J I JUN/2023 1 JUlno2J I AGOflOll I SF.T/2023 1 OUT/2023 1 NOW2023 1 DF..7/2023 

DESl'ESA BRUTA COM PESSOAL(!) 
t'cucNIA1ivo 

VrnçmKtllw, Vantqç/U ,i; Outn.1 !kilfK"IU Varii"'ÍI 
Obripç6el:i>.troNi1 

Sl .080.00 
Sl.080.00 
Sl.080,00 

0.00 
l'n,mal lna1ivo , Panioni'ltu 0 ,00 

Apo&enlldoriu. Rcsctvti t Rtfomw 0,00 
Pcnsbu 0,00 

Outra._~~~de ~lde00mm1e,,;dllcontra105de 1~iri1.açJo(§t•do11t. 0,00 
Dcspcu 00m Pessoal não F..xecutada Orçamcnurilmcntc 0,00 

DESPESASNÃOCOMPUTAOAS(ll)(§l•do•n. 19daLRf) 0.00 
lnde11il.ll('UCS por Dnnissiio e hanti~us i Dtmissilo Volunliria e Otduçõc:s Con, 0.00 
Ootwraokofde ~""9 Jl'dieial <Je pMlldo:> a,ne,ior -o da apuraçio 0.00 
~dct:xerdcilnAntc:riomdcpmodoanlmOC"~da•~ 0.00 
lru,1ivo,c,P,;mioni~o.vm R~Vin,;ulados 0.00 

OF.SPESA LloUIOACOM PF.SSOAL(lll) • (l-11) SJ.080.00 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA· RCL {IV) 
(-) Tnru.femi(i.u.obriptoouda Uniio ~btivuUenwmd.u individu.aif.(art. 166-A, § 1ª, <b CF)(V) 

n.Sll.60 
n .S33.60 
Sl.080,00 
2L4SJ.60 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
~00 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 

63.l 19.6S 
63.119.6S 
Sl. 16S,OO 
I0.9"4,6S 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

6S.398.88 
6S.398.88 
S<I.OolS.67 
11.)S0.21 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

S6.106.00 
S6.106.00 
S6. 106.00 

000 
•oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

n.476.90 
n.476.90 
~.SIJ.82 
22.?&J.08 

o.oo 
0,00 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 

n .SJJ.60 63.lt9.6S 6S.398.88 S6. t06.00 77.476.90 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 

67.844.70 
67.844.70 
S6.070.00 
11.774.70 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

67.844.70 

(-)Ttv11,fcrâK.i.u.obriplOOUda UniJo ~lativa&Uemt.ndudelwlc.ada (art. 166, § 16, daCF)e~vencimcntodM.ti~n1c,;cornuniúrio,;de u.üdeedecomb.t.tell endcmi.u.(CF, ilt. 19R,§ ll)(VJ) 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÂLCULO DOS UMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) • (IV - V - VI) 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL· OTP (VIII) (Ili• ♦ Ili b) 

UMITE MÁXIMO {lX) {incilos l. li em. an. 20 cb LRf) 

UMITf PRUDENCLAL(X) • {0,9S x lX)(p,al'tanfo6nicodoan..22d.aLRI') 

LIMITE DEALERTA{XI)• (0,90 x IX)(incilo Udo §lºdoan. S9 d.a LRF) 

64.91 1,66 
64.91 1,66 
SJ.6-46.00 
ll .2f>S.66 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 

64.911,66 

S9.946.00 
S9.946.00 
S9.~.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 

S9.946.00 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. IS da LC 178/202 1) 

PARÁMF.TROS PARA REDUÇÃO 00 EXCEDENTE OE OTP (art. IS da LC 178/202 1) 

Llrni1111Mhifl(l(IX)(%)(UI.F, an. 20) 

DTP cm 2021 {XII) (%) 

Ex«dcntc-,:m 2021 (XllJ) • (Xl l - lX)(%) 

RcdulOI' amai (XIV)• (0.10 x XIII)(%) 

n.324.68 
n.324.68 
S<l.4S<I.OO 
22,870.68 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

77.324,68 

6S.889.)4 
6S.889.)4 
~.4S4,00 
ll ,43S,J4 

•oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

6S.889.34 

da Trútóriade Retomo ao Llmiteda OTP an. IS da LC 17812021 
TRAJETÓRIA OE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 1 S da LC 17&, 

2021 2022 ,.,, 202, 2026 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÂLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (Vil) 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL · DTI' (VIII) ,_., 

, ... 
, ... 

o.o, ,,. 
,,. 

,_., 

,_., 

,_., 

,.., 
, ... 
,... 

,_., 

0,00 

0,00 

,,. 
,,. 
,,. %Dll'(VUJ/VII) 

UMITECONFORM!cART. l!I DA LC 1711/2021 (%) 

RGF - ANEXO 1 (LRF, an. 55, inciso 1, alínea "a") 
Nota: 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JAN/2023 A DEZ/2023 

2027 

,,. 
.... 
,_., 

2028 

0.00 .... 
.... 

2029 

º'" . ... 
.... 

7).008.)8 
73.008.)8 
S9. 174.00 
13.834.JS 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 

73.008.38 

,.,. 

... ... ... 

RS 1 

794.639.79 0.00 
794.639.79 0.00 
6S6.737.49 0.00 
137.902.30 o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
0,00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

194.639.19 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

VALOR ~SOBRERC4 

U.J-48.486,61 

o.oo 
o.oo 

IS.348.486,68 

194.639,79 

920.909.20 

874.863.74 

828.811.28 

2031 

,_., 

.... 

.... 

2032 

S, 18 

6.00 

'·" , ... 

o.oo 
0.00 

º·" o.oo 

,.., 
,.., . .., 

RSI 

1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. 
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas cm que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso li do art.35 da Lei 4.320/64 

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal 

t~!i~~:LENCAR ::Uc!~1Ecu~ / MARVIO MARCONI ____ ..,_,......,..,._.. 

cARVALHoioa7si2ii :=t::_ 1111 li~" 'JtffYi fJ,~.- _ I) (} n oE s1ouE1RA ::...-::::::::::-.= 
91 // --••~•~•- ,t!JJ;ivi -~- ~---~-~~~~~-- NUNES:726743Sq~M::.::"..:-..~=-"' 

JOSÉ DE ALENCAR LOPES DE CARVALHO ADILSON VIEIRA LOPES CACIO CARVALHO CONPLAN CONT ABIUDADE LTDA 
308. 753.233-9 1 023. 728.933-43 006.668.983-08 706. 743.503-34 

VEREADOR. PRESIDENTE TESOUREIRO CONTROLADOR Contador CRC-PI 145/0 
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